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1.

De acuerdo con el artículo 1 de la Ley del IRPF,

2.

El ámbito de aplicación del IRPF es todo el territorio español con las peculiaridades
en Canarias, Ceuta y Melilla y la excepción del concierto y convenio económico en
el País Vasco y Navarra.

3.

De acuerdo con el artículo 8 de la Ley IRPF, se consideran contribuyentes del
IRPF, las siguientes personas:

a) Personas físicas que tienen su residencia habitual en territorio español de
acuerdo con el artículo 9 de la Ley del IRPF.

b) Personas físicas que tienen su residencia habitual en el extranjero de acuerdo
con el artículo 10 de la Ley IRPF.

En este sentido, tienen su residencia habitual en territorio español los siguien-
tes contribuyentes:

— Miembros de misiones diplomáticas españolas.
— Miembros de las oficinas consulares españolas.

CAPÍTULO 1.    IRPF
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CONCEPTO

«El Impuesto de la Renta de las Personas Físicas es un tributo de carácter
personal y directo que grava, según los principios de igualdad, generalidad y
progresividad, la renta de las personas físicas de acuerdo con su naturaleza y
sus circunstancias personales y familiares».

ÁMBITO DE APLICACIÓN

¿QUIÉNES SON CONTRIBUYENTES DEL IRPF?



— Titulares de cargo o empleo oficial del Estado español como miembros
de delegaciones y representaciones permanentes acreditas ante organismos
internacionales.

— Funcionarios en activos que ejercen su trabajo en el extranjero.

c) Personas físicas de nacionalidad española que acreditan su nueva residencia
fiscal en países o territorios calificados como paraísos fiscales o países con los que
no exista efectivo o nulo intercambio de información.

Ejemplo 1.

J.M.S. tiene la nacionalidad española. Durante el año 2024 ha residido en un país
calificado como paraíso fiscal por motivos laborales. El contribuyente puede acre-
ditar los pagos realizados por la empresa, el lugar donde ha residido, entre otros
documentos que demuestran que ha residido realmente en el país considerado
paraíso fiscal.

¿Se considera contribuyente del IRPF?

Sí, de acuerdo con el artículo 8 de la Ley IRPF, J.M.S. es contribuyente del IRPF,
dando lugar a que tenga que cumplir con sus obligaciones tributarias. El motivo es
que, si una persona tiene nacionalidad española, en todo momento, se considera
residente fiscal en España si residen el algún país considerado paraíso fiscal.

Ejemplo 2

T.G.H. es funcionaria del Estado y le ha sido destinada a trabajar en Bruselas
durante el año 2024.

¿Es contribuyente del IRPF?

Sí, es contribuyente del IRPF. Concretamente, se consideran contribuyentes del
IRPF, los funcionarios del Estado que sean destinados al extranjero de acuerdo con
el artículo 10 de la Ley IRPF.

4.

De acuerdo con el artículo 9 de la Ley IRPF, se considera que una persona tiene
su residencia fiscal en España cuando se cumple alguno de los siguientes criterios:

a) Reside más de 183 días en territorio español.
b) Radica en España el núcleo principal o la base de sus actividades o intereses

económicos, de forma directa o indirecta.

Por otra parte, existe la presunción de que el contribuyente es residente fiscal en
España cuando, en el territorio español, reside su cónyuge o hijos menores.

Casos prácticos para la liquidación del Impuesto sobre la Renta
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Ejemplo 3.

Determinar si los siguientes contribuyentes son o no son residentes fiscales en
España.

1. C.G.G. ha residido en España 7 meses (de enero a julio) de manera ininterrum-
pida hasta que se ha ido a vivir a Francia.

En este caso, el contribuyente es residente fiscal en España porque ha estado más
de 183 días residiendo en España durante el año 2024

2. El contribuyente ha residido en España desde mayo de 2024 a noviembre de
2024 (7 meses). Durante el mes de agosto se ha ido de vacaciones a EEUU.

En este caso, el contribuyente es residente fiscal en España. El motivo es que el
mes de agosto de 2024, al no estar en España por motivo de ocio/vacaciones, se
consideran ausencias esporádicas lo que implica que se compute como días resi-
diendo en territorio español para el cálculo de los días que determinan la residencia
fiscal del contribuyente.

3. H.S.B. ha residido durante el año 2024 en Francia en donde trabaja como
auxiliar administrativo cobrando un sueldo de 1.500 euros al mes. Además, durante
el año 2024, ha alquilado varios inmuebles que tiene en España y ha obtenido ingre-
sos de otros negocios que tiene en territorio español. Los ingresos obtenidos en
España son de 120.000 euros

En este caso, H.S.B. puede ser considerado residente fiscal en España.

Por una parte, H.S.B. no se podría considerar residente fiscal en España porque,
durante el año 2024, ha residido en Francia.

Por otra parte, las principales fuentes de ingresos se encuentran en España:

— Ingresos en Francia: 1.500 euros * 14 pagas = 21.000 euros
— Ingresos en España: 120.000 euros

4. R.R.R. reside en Portugal en donde desarrolla su trabajo como docente durante
el año 2024. Su cónyuge e hijos residen en España durante todo el año 2024.

Que su cónyuge e hijos residan en España no es motivo suficiente para que R.R.R.
sea considerado residente fiscal en España. Al tratarse de una presunción, será la
Administración Tributaria quién deba demostrar que R.R.R. realmente es residente
fiscal en España, por ejemplo, porque el núcleo principal de ingresos proceda de
España o porque, realmente, está residiendo en territorio español.

5.

De acuerdo con el artículo 72 de la Ley del IRPF, para determinar en qué Comu-
nidad Autónoma tiene la residencia fiscal el contribuyente, se debe atender a los
siguientes criterios:

CAPÍTULO 1.    IRPF
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a) Criterio de permanencia.
b) Criterio del principal centro de intereses.
c) Criterio de la última residencia fiscal a efectos del IRPF.

Este criterio se tendrá en cuenta si no es posible determinar la residencia fiscal
del contribuyente aplicando alguno de los criterios anteriores.

Conocer la residencia fiscal del contribuyente es importante porque la tributación
en el IRPF es diferente dependiendo de la Comunidad Autónoma en la que el con-
tribuyente tenga su residencia fiscal.

Ejemplo 4.

Determinar en qué Comunidad Autónoma tiene la residencia fiscal el contribu-
yente.

P.G.P ha residido en Galicia durante todo el año 2024. El contribuyente ha estado
vivienda en la casa de sus padres y no ha obtenido ningún ingreso en Galicia.

Por el contrario, ha obtenidos los siguientes rendimientos en Madrid:

a) Rendimiento de trabajo por importe de 50.000 euros. El contribuyente está
contratado por una empresa tecnológica que les da el beneficio de poder trabajar
todos los días laborales del año.

b) Rendimientos de capital inmobiliario por importe de 15.000 euros. El con-
tribuyente es propietario de una vivienda en Madrid durante el año 2024.

¿En qué Comunidad Autónoma tiene su residencia fiscal?

De acuerdo con el artículo 72 de la Ley IRPF, la residencia fiscal del contribuyente
es en la Comunidad Autónoma de Galicia. El motivo es que el criterio de perma-
nencia prevalece sobre el criterio de centro de intereses (en este caso, su centro de
intereses es Madrid porque es donde obtiene los rendimientos del trabajo y de capital
inmobiliario).

Ejemplo 5

El contribuyente ha estado en 12 Comunidades Autónomas diferentes a lo largo
del año 2024 haciendo negocios por todas ellas.

En el año 2023, a efectos de la declaración de la renta, la residencia habitual del
contribuyente figura en la Comunidad Autónoma de Asturias.

¿En qué Comunidad Autónoma tiene la residencia fiscal?

De acuerdo con el artículo 72 de la Ley IRPF, al resultado casi imposible deter-
minar la Comunidad Autónoma en la que es residente fiscal en contribuyente durante
el año 2024 utilizando el criterio de permanencia o el de centro de intereses, la
Administración Tributario, salvo prueba en contrario, considera que el contribuyente
es residente fiscal en la Comunidad Autónoma de Asturias porque es la residencia
habitual del contribuyente a efectos del IRPF en el año 2023.
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15. Servicios profesionales independiente.

En este apartado se incluyen los honorarios de gestores, abogados, notarios, entre
otros.

16. Primas de seguros.

En este apartado se incluyen las primas de seguro que haya contrato el contribu-
yente salvo las primas de seguro de los empleados que tenga contratados.

Por ejemplo, una prima de seguro de accidente, de un vehículo, entre otras

Por otra parte, el contribuyente podrá deducirse como gastos las primas de seguro
médico suya y de su cónyuge e hijos con un importe máximo de 500 euros al año
por persona o de 1.500 euros en caso de discapacidad.

Ejemplo 29

Don M.G.S. contrata las siguientes pólizas de seguro:

— Una póliza de seguro de responsabilidad civil para su empleado por importe
de 2.000 euros al año.

— Una póliza de seguro para el vehículo de su empresa por importe de 1.500
euros al año.

— Una póliza de seguro por enfermedad para su propia cobertura por importe
de 600 euros al año y otra para su tío por importe de 100 euros.

¿Son gasto deducible las tres pólizas de seguro?

En primer lugar, la póliza de seguro de responsabilidad civil para empleado no
es un gasto deducible en este apartado.

Por otra parte, la póliza del seguro de vehículo será deducible en la medida que
el vehículo es necesario para la actividad económica que desarrolla el contribuyente
y esté afecto a la actividad económica.

Por último, la póliza de seguro por enfermedad del contribuyente es deducible
con un máximo de 500 euros. La póliza de su tío no es deducible porque, solamente,
se permite la deducción como gastos de las pólizas de su cónyuge e hijos.

17. Otros servicios.

Se incluyen aquellos servicios que son necesarios para el desarrollo de la actividad
económica del contribuyente y que no se han incluido en los demás apartados.

18. Gastos financieros.

En este apartado, se incluyen todos los gastos financiero derivados de la utilización
de financiación ajena o por aplazamiento/fraccionamientos concedidos.

Se incluyen gastos como los intereses pagados por un préstamo con una entidad
financiera para la financiación de inmovilizado hasta los intereses pagados a la Admi-
nistración Tributaria de impuestos relacionados con la actividad económica y del
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período impositivo correspondiente a ese año (en el año 2024, por ejemplo, el primer
pago de intereses correspondientes al primer trimestre del año 2024).

La deducción de los gastos financieros está limitada al mayor importe de los dos
que se indican a continuación:

1) 30% del beneficio operativo del ejercicio.
2) Un millón de euros cuando el límite del punto 1) supere el millón de euros.

Ejemplo 30

T.R.G. es trabajador autónomo. Para la compra del inmovilizado de la actividad
económica ha contratado un préstamo con una entidad financiera en el que paga
18.000 euros en concepto de intereses durante el año 2024.

Su beneficio operativo ha sido de 30.000 euros

Por otra parte, T.R.G. ha solicitado el aplazamiento y fraccionamiento de pago
del primer y segundo trimestre del modelo 130 pagando unos intereses de 150 euros
a la Administración Tributaria.

¿Cuáles son los gastos financieros de T.R.G. durante el año 2024?

En primer lugar, T.R.G. ha tenido unos gastos financieros con la Administración
Tributaria por la aplazar el pago de impuestos correspondiente al primer y segundo
trimestre del ejercicio 2024.

En este caso, se trata de un gasto fiscalmente deducible porque se cumple lo
siguiente: Se trata de un impuesto relacionado con la actividad económica del titular
de la actividad económica (modelo 130 de autónomos) y, por otra parte, corresponde
al período impositivo en el que se deduce los intereses, esto es, en el año 2024.

En segundo lugar, el contribuyente tiene unos gastos financieros por importe de
18.000 euros.

Por una parte, los gastos financieros son deducibles porque se trata de financia-
ción ajena recibida por una entidad financiera.

Por otra parte, debemos aplicar los límites establecidos en la normativa del IRPF.
Esto es, el 30% del beneficio operativo del contribuyente o, en su defecto, un millón
de euros si el importe anterior es superior a un millón de euros.

Beneficio operativo: 30.000 euros

Aplicamos el porcentaje del 30% = 30.000 * 30% = 9.000 euros.

El contribuyente se puede deducir 9.000 euros como gastos financieros.

19. IVA Soportado.

No todo el IVA soportado es deducible como gasto en para el titular de la actividad
económica. Concretamente, podrán deducir el IVA soportado aquellos contribuyen-
tes que desarrollen su actividad económica en:
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— El Régimen Especial de Agricultura, Ganadería y Pesca.
— El Régimen Especial del Recargo de Equivalencia.

Cuando no se puede deducir el IVA soportado del inmovilizado en el modelo
303; supone un aumento de valor del inmovilizado y se deduce a través de la amor-
tización del inmovilizado de acuerdo con las tablas oficialmente publicadas.

20. Otros tributos fiscalmente deducibles.

En este apartado se incluyen todo tipo de tributos no estatales y tasas que pueden
ser deducibles para el contribuyente. Por ejemplo, el IAE, el IBI o la tasa de basuras,
por ejemplo.

En todo caso, los tributos no estatales y tasas que se deduzca el contribuyente
tienen que estar directamente relacionadas con la actividad económica desarrollada
por el contribuyente.

Ejemplo 31

I.R.C. es propietario de un local afecto a su actividad económica de comerciante
y de su vivienda habitual. Durante el año 2024 ha pagado 500 euros de IBI en el
local y 350 euros en su vivienda habitual.

¿Se puede deducir los IBIs pagados?

En primer lugar, el IBI de su vivienda habitual no se lo puede deducir porque la
vivienda no está afecta a la actividad económica del contribuyente.

En segundo lugar, el IBI del local es un gasto deducible en su totalidad porque el
local está afecto a la actividad económica del contribuyente. Por lo tanto, se deduce
en el apartado de «otros tributos fiscalmente deducibles» el importe de 500 euros.

¿Puede el contribuyente deducirse los 500 euros del IBI si la actividad económica
ha comenzado el día 30 de diciembre de 2024?

No. En este caso, se puede deducir la parte proporcional del tiempo que ha desa-
rrollado su actividad económica.

Si la actividad económica se inicia el 30 de diciembre de 2024, ha desarrollado
la actividad económica durante 2 días durante el año 2024. Por lo tanto,

500 euros * 2 días / 365 días en el año = 2,74 euros

21 y 22. Amortización.

Se analizan en otros apartados del este capítulo

23. Pérdidas por insolvencia de deudores.

Desde el punto de vista contable, se entiende como deterioro la situación en la
que el valor contable del bien es superior a su valor real.
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Desde el punto de vista fiscal, como norma general, no son deducibles los gastos
por deterioro de valor salvo las pérdidas por deterioro de créditos de posible insol-
vencia del deudor. Esta situación se encuentra regulada en el artículo 13.1 LIS.

Un contribuyente podrá deducirse los gastos por deterioro derivado de posible
insolvencia de los deudores cuando se cumpla alguno de los siguientes requisitos (a
fecha de devengo del impuesto, normalmente, el día 31 de diciembre de 2024).

— Que hayan transcurrido seis meses desde el fin del período de pago.
— Que el deudor esté en concurso de acreedores.
— Que el deudor esté procesado por el delito de alzamiento de bienes.
— Que el importe solicitado se haya reclamado judicialmente o un procedi-

miento arbitral.

Ejemplo 32

R.G.R. tiene pendiente de cobrar una factura a su cliente por importe de 7.000
euros. A fecha 31 de diciembre de 2024 (fecha de devengo del impuesto), han trans-
currido tres meses desde la fecha de pago.

¿Puede aplicar el impago de la factura como gasto deducible?

No. Para poder deducirse la factura (7.000 euros menos el IVA) como gasto; es
necesario que transcurra, al menos, un plazo de seis meses a fecha de devengo del
impuesto y, en el caso de estudio, solamente han transcurrido 3 meses.

De acuerdo con el enunciado, no se da ninguna de las otras causas que permiten
deducirse el gasto fiscal como son:

— Que el deudor se encuentre en concurso de acreedores.
— Que el deudor haya sido procesado por alzamiento de bienes.
— Que la deuda haya sido reclamada judicialmente o, en un procedimiento

de arbitraje.

24. Incentivos fiscales al mecenazgo.

De acuerdo con los artículos 25 y 26 Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen
fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo,
serán deducibles todas aquellas aportaciones realizadas por el titular de la actividad
económica al mecenazgo para convenios de colaboración en actividades de interés
general y gastos en actividad de interés general.

Por ejemplo: aportaciones para la promoción de defensa del medio ambiente, la
investigación científica, defensa de los derechos humanos, entre otros.

25. Otros gastos fiscalmente deducibles (excepto las provisiones).

Se incluyen todos aquellos gastos que sean fiscalmente deducibles, pero no figu-
ren en ninguno de los otros apartados.

Los gastos tienen que ser necesarios para el desarrollo de la actividad económica.
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3. Por familia monoparental.

Deducción de 200 euros.

La suma de la base imponible general y del ahorro no puede superar el importe
de 27.000 euros en tributación individual y de 36.000 euros en tributación conjunta.

4. Por gastos en guardería.

La deducción es del 30% de las cantidades gastadas en guarderías durante el
período impositivo.

El límite es de 500 euros cuando el descendiente tiene menos de tres años en el
período impositivo y de 250 euros cuando el descendiente cumple tres años en el
período impositivo.

La suma de la base imponible general y del ahorro no puede ser superior a 27.000
euros en tributación individual y de 36.000 euros en tributación conjunta.

5. Para contribuyentes mayores de 75 años.

La deducción es de 150 euros para contribuyente que sean mayores de 75 años
en el período impositivo.

La suma de la base imponible general y del ahorro no debe ser superior a 27.000
euros en tributación individual y de 36.000 euros en tributación conjunta.

6. Por arrendamiento de vivienda habitual por menores de 36 años.

La deducción aplicable por arrendamiento de vivienda habitual por menores de
36 años es la siguientes:

— En términos generales, el 15% sobre las cantidades pagadas en concepto de
alquiler con un límite máximo de deducción de 450 euros.

— Un 20% sobre las cantidades pagadas en concepto de alquiler con un límite
de deducción de 612 euros si se cumplen los siguientes requisitos:

○ El contribuyente reside en un municipio de menos de 2.500 habitantes.
○ El contribuyente reside en un municipio con 2.500 y hasta 10.000 habi-

tantes si se encuentra a una distancia de más de 30 kilómetros a un municipio
de 50.000 habitantes.

La suma de la base imponible general y del ahorro no sea superior a 12.500 euros
en tributación individual y de 25.000 euros en tributación conjunta.

7. Por traslado de vivienda habitual.

La deducción es de 500 euros y no podrá ser inferior a la suma de los rendimientos
de trabajo y rendimientos de actividades económicas.

El contribuyente deberá permanecer en la vivienda, al menos, el año de traslado
y un período impositivo más.
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La suma de la base liquidable general y del ahorro no podrá ser superior a 22.946
euros en tributación individual y 31.485 euros en tributación conjunta.

8. Por inversión en entidades de economía social.

La deducción es del 20% de las cantidades invertidas en entidades de economía
social con un límite de deducción de 4.000 euros.

Ejemplo 7

La contribuyente ha realizado los siguientes pagos durante el año 2024.

— Ha invertido 18.000 euros en una entidad de economía social.
— La contribuyente tiene más de 75 años y una base imponible en su decla-

ración de la renta de 75.000 euros.

¿Qué deducciones puede aplicar?

Por una parte, no podrá aplicar la deducción para mayores de 75 años porque la
base imponible de su declaración de la renta es muy superior a la que se indica para
tener acceso a la deducción de 150 euros.

Por otra parte, sí podrá deducirse la inversión realizada en entidad de economía
social.

Concretamente,

Inversión: 18.000 euros.

Cuota deducible: 20% de la inversión.

Límite: 4.000 euros.

18.000 (inversión) * 20% = 3.600 euros.

El importe de 3.600 euros es inferior al límite de 4.000 euros. Por lo tanto, la
contribuyente puede deducirse los 3.600 euros.

En conclusión, la contribuyente se puede deducir 3.600 euros.

CASTILLA Y LEÓN

1. Por nacimiento o adopción de hijos.

La deducción es la siguiente dependiente de donde resida el contribuyente.

En términos generales,

— 1010 euros para el primer hijo.
— 1475 euros para el segundo hijo.
— 2351 euros para el tercer hijo y siguientes.

Si el contribuyente reside en una zona rural,

— 1420 euros para el primer hijo.
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— 2070 euros para el segundo hijo.
— 3300 euros para el tercer hijo.

Si alguno de los descendientes del contribuyente tuviese un grado igual o superior
al 33% de discapacidad; las deducciones serán el doble.

2. Por inversión en rehabilitación de viviendas destinadas a alquiler en núcleos
rurales.

La deducción por inversión en rehabilitación de viviendas destinadas a alquiler
en núcleos rurales es el 15% de las cantidades invertidas por parte del contribuyente.

El valor de la vivienda tiene que ser inferior a 150.000 euros atendiendo al valor
fijado en el impuesto en el momento de adquisición de la misma.

La base máxima de deducción es de 20.000 euros.

3. Por cuidado de hijos menores.

El contribuyente se podrá deducir lo siguiente:

— 30% de las cantidades que se paguen a la empleada del hogar con un límite
máximo de deducción de 322 euros.

— En su defecto, el 100% de las cantidades pagadas a la escuela infantil o
guardería como, por ejemplo, matrícula, cuotas mensuales, entre otros. En este
caso, el límite máximo de deducción es de 1.320 euros.

En todo caso, el descendiente debe tener una edad inferior a 4 años.

La suma de la base imponible general y del ahorro no puede ser superior a 18.900
euros en tributación individual y 31.500 euros en tributación conjunta.

4. Para el fomento de emprendimiento.

La deducción es del 20% de las cantidades invertidas en el emprendimiento por
parte del contribuyente.

La deducción máxima, para tributación individual y conjunta, es de 10.000 euros.

5. Para el fomento de la movilidad sostenible.

Se trata de una deducción aplicable en la compra de un vehículo nuevo que tenga
alguna de las siguientes características:

— Coche eléctrico puro.
— Coche con autonomía extendida.
— Coche con autonomía en modo eléctrico de más de 40 kilómetros.

La cantidad máxima de deducción es de 4.000 euros.

El vehículo que se compre no puede tener un valor de adquisición (incluido el
IVA) superior a 40.000 euros.
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6. Por cuotas a la Seguridad Social por empleados del hogar.

La deducción es del 15% del importe de las cuotas pagadas a la Seguridad Social
por la contratación de un empleado del hogar.

En todo caso, el límite de deducción es de 300 euros.

El descendiente del contribuyente debe tener una edad a los 4 años.

La suma de la base imponible general y del ahorro no puede ser superior a 18.900
euros en tributación individual y de 31.500 euros en tributación conjunta.

Ejemplo 8

Un contribuyente tiene la siguiente situación durante el año 2024.

— Ha tenido una hija el 31 de diciembre de 2024 en zona rural.
— Ha comprado una vivienda en una zona rural por importe de 151.000 euros.

Para ponerla en alquiler, ha decidido rehabilitarla por lo que invertido una can-
tidad de 50.000 euros.

¿Qué deducciones se puede aplicar en el año 2024?

En primer lugar, el contribuyente puede aplicar una deducción por haber tenido
un hijo durante el año 2024. Al tener la residente habitual en una zona rural y ser el
primer hijo, el contribuyente puede aplicar una deducción de 1.420 euros.

Por otra parte, no puede aplicarse la deducción por rehabilitación de vivienda en
zona rural para ponerla en alquiler. El motivo es que el importe de compra de la
vivienda es de 151.000 euros y, el límite para poder aplicar la deducción es un
importe inferior a 150.000 euros.

CATALUÑA

1. Por alquiler de la vivienda habitual.

La deducción por alquiler de vivienda habitual es la siguiente:

10% de la cantidad invertida en el alquiler si se cumple alguno de los siguientes
criterios:

— Ser menor de 33 años.
— Estar desempleado y apuntado al paro por un período superior a 183 días.
— Tener un grado de discapacidad igual o superior al 65%.
— Ser viuda o viudo y tener más de 65 años.
— Ser una familia monoparental.

En los cuatro primeros puntos, el límite es de 300 euros. En el caso de ser una
familia monoparental, el límite de deducción es de 600 euros.

La base imponible general y del ahorro no puede superar los 20.000 euros en
tributación individual y los 30.000 euros en tributación conjunta.
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Esta monografía examina de manera muy práctica el Impuesto de la 
Renta de las Personas Físicas, comúnmente conocido como «la renta» 
o «la declaración de la renta».

A diferencia de otros libros que puedan existir en el mercado sobre el Im-
puesto de la Renta de las Personas Físicas en donde se trata el impuesto 
desde un punto más teórico; con esta obra el lector o la lectora podrá enten-
der e, incluso, ser capaz de preparar su propia declaración de la renta al ex-
plicarse, de una manera práctica y sencilla —con muchos ejemplos y casos 
prácticos—, casos muy habituales en las declaraciones de la renta como, 
por ejemplo, la exención por  reinversión en vivienda habitual, el alquiler de 
un inmueble, los sueldos o sus complementos (vales de comida, cesión de 
un coche por parte de la empresa) o la forma de tributar de las autónomas y 
autónomos en España.

Se trata, por tanto, de una obra especialmente útil para cualquier persona 
que tenga que preparar la declaración de la renta (ciudadano/a o asesor/a) 
pero, también, se trata de una obra muy útil para estudiantes de Formación 
Profesional y de grados universitarios como economía, ADE o derecho, entro 
otros.




